

**ORÇAMENTO DISCRIMINADO**

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO UNIT. SEM BDI (R\$)	PREÇO UNIT. COM BDI (R\$)	BDI	25,92%	DATA BASE: 05/2021	
								PREÇO TOTAL (R\$)	PREÇO DESONERADO
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>								
<b>1.1</b>	<b>MOBILIZAÇÃO E CANTEIRO</b>								
1.1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA	M2	6,00	301,09	379,13		2.274,77		COMP_01
1.1.2	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS	MES	4,00	570,00	717,74		2.870,97		SINAPI 10775
1.1.3	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITARIO, COM 3 BACIAS, 4 CHUVEIROS, 1 LAVATORIO E 1 MICTORIO	MES	4,00	647,18	814,93		3.259,71		SINAPI 10777
	<b>TOTAL ITEM 1.1</b>						<b>8.405,45</b>		
<b>1.2</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO DA OBRA</b>								
1.2.1	RESPONSÁVEL TÉCNICO (ARQUITETO / ENGENHEIRO)	H	180,00	81,74	102,93		18.526,86		SINAPI 90777
1.2.2	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	720,00	38,33	48,27		34.750,89		SINAPI 90776
1.2.3	PROJETO AS BUILT	UN	1,00	1.265,44	1.593,44		1.593,44		COMP_2
	<b>TOTAL ITEM 1.2</b>						<b>54.871,19</b>		
<b>1.3</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>								
1.3.1	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	268,00	0,47	0,59		158,60		SINAPI 97660
1.3.2	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	4.409,11	0,47	0,59		2.609,41		SINAPI 97661
1.3.3	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	262,00	0,91	1,15		300,21		SINAPI 97665
1.3.4	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	1,17	100,63	126,71		148,25		SINAPI 97629
1.3.5	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	3,20	9,21	11,60		37,11		SINAPI 97634
1.3.6	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	M3	30,00	3,88	4,89		146,67		COMP_3
1.3.7	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT=25km	M3XKM	750,00	1,99	2,51		1.879,35		SINAPI 97914
	<b>TOTAL ITEM 1.3</b>						<b>5.279,60</b>		
<b>1.4</b>	<b>MOVIMENTAÇÃO DE TERRA</b>								
1.4.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	10,49	60,72	76,46		801,89		SINAPI 93358
1.4.2	REATERRO MANUAL APOILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	8,76	36,81	46,35		406,03		SINAPI 96995

**EDUARDO VARGAS**  
 Eng.º Civil Eduardo Wegner Vargas  
 CREA/RS nº 159.984

